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Příloha 1: Scénáře otázek

Scénář otázek pro pracovníky NNO
• Úvodní otázky

V jaké NNO a na jaké pozici působíte? Jak dlouho zde pracujete?
Jaká je vize vaší NNO? Jaké jsou vaše strategie a cíle?

• Hlavní otázky
Jaká je podle Vás obecně role NNO v komunální politice? Jaká je role Vaší NNO?
Má vaše NNO vizi/ strategii, jak by se NNO mohly zapojit do komunální politiky? Realizujete tuto
strategii v praxi? Popište, jak to vypadá a jaké jsou ohlasy z řad obce a dalších aktérů (NNO..)
Jaká je na Vaší MČ situace v plánování a realizaci sociální/vzdělávací politiky?
Jaké je vaše hodnocení situace? Jak by tento proces měl podle vás vypadat?… Vidíte zde problémy?
Jak se na jejich řešení může podílet vaše či jiné NNO?
Jak byste popsal/a vztah Vaší NNO s MČ?
Doplňují se strategie a cíle vaší NNO s těmi MČ?
Spolupracujete s MČ v oblasti, kterou se zabýváte?
Jak jste navázali spolupráci?
Jak spolupráce vypadá (kde a jak často se scházíte, s kým komunikujete, co je obsahem setkání..)?
Podporuje MČ nějak vaše aktivity (finančně, poskytnutím prostor..)?
Co by se na vztahu dalo zlepšit?

Scénář otázek pro politiky a úředníky
• Úvodní otázky

Jak dlouho působíte v samosprávě?
Jaká je Vaše funkce? Co je obsahem Vaší práce?

• Hlavní otázky
Popište proces tvorby strategie v oblasti sociální politiky – kdo se tvorby účastní, děláte analýzu
potřeb? Na jak dlouhé období se tvoří? Evaluujete strategii?
Co je obsahem strategie v oblasti vzdělávání (priority)? Na jaké období?
Pomáhá vám tato strategie při práci? V čem?
Myslíte si, že se ji daří naplňovat?
Pokud ji nemáte, proč?
Kde se tato strategie tvoří a kdo se na její tvorbě podílí?
Je to dostatečné? Kdo by se na její tvorbě podle Vás měl (ideálně) podílet?
Jsou podle Vás NNO aktéry komunální politiky?
Měly by hrát nějakou roli při tvorbě politiky? Jakou?
Pořádáte na Vašem odboru pravidelná setkávání s dalšími relevantními aktéry na Vaší MČ?
Jak často? Kdo se jich účastní?
Existují na vaší MČ NNO, které poskytují sociální služby?
Jaký je Váš přístup k těmto NNO? Znáte strategie a cíle jejich činnosti?
Jak se tyto strategie a cíle (ne)doplňují se strategií a cíli MČ?
Jaký je přístup MČ k NNO?
Spolupracujete s NNO? Jak jste navázali spolupráci?
Jak si vybíráte NNO, se kterými spolupracujete?
Podporujete nějak jejich činnost? Jak (finanční podpora, nákup služeb..)?
Myslíte si, že by městské části obecně měly podporovat činnost těchto NNO? Proč ano, proč ne?
Jakou formou?
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Příloha 2: Rozhovory

Praha 8, Rozhovor s radní pro sociální oblast, 10. 12. 2012

Infosouhlas.

Co je náplní týhle práce, jakoby jenom spíš jaká agenda, s kým nejvíc komunikujete?
Já jsem vlastně zodpovědná přímo za odbory, které pode mě tímto spadají, v oblasti sociální je
velká ta část práce zaměřená na státní správu, takže tam opravdu jako do toho nesmím zasahovat, a
mám možnost tam ovlivňovat, respektive přicházet s nějakými preventivními programy, věci, které
se týkají vztahu s neziskovým sektorem, které zahrnuje třeba i financování, to znamená děláme
granty, které tady v té oblasti jsou poskytovány poskytovatelům sociálních služeb, další je
samozřejmě nějaké řešení otázek třeba bezdomovectví a otázek spojených s řešením nějakých
koncepcí, které jsou které se vztahují ke drogově závislým, dětem atd., takže především v té
oblasti té prevence se to týká dětí a třeba ještě další věc, která spadá přímo jakoby pod moje
kompetence je azylové bydlení, které tady poskytujeme. To je ta část, která jakoby je asi
nejčastější. No a jinak jako ve své podstatě hodně těch věcí jsou věci státní správy, do těch opravdu
zasahovat nemohu. Nesmím dokonce.

Takže kdybych se vás zeptala na jakých platformách se vlastně tady na - z tý vaší kompetence
jakoby můžete účastnit řekněme nějakých návrhů pro právě teda tu státní správu, nebo
respektive pro tu vaši oblast tady na Praze 8, účastníte se nějakých komisí..?
Ano, přesně tak, mám vlastně několik komisí, kterým jsem buďto členka nebo dokonce
předsedkyně těch komisí, a jedna z nich je sociální komise, která řeší především azylové bydlení,
další komise je sociálních služeb a zdravotnictví, kde jsem členkou, která řeší z těch sociálních
služeb především poskytování služeb pro seniory jako jsou domy s pečovatelskou službou a tak dál,
dále se tady ještě usnáší komise, která je zaměřená přímo na jakoby národnostní menšiny, což je
s největší jakoby působností činí romské problematiky a pak je tu komise, protidrogová, která má
na starosti právě veškeré záležitosti, které jsou spojené s bezpečnostní situací, kterou způsobují,
nebo která je potřeba řešit z pohledu narkomanů a drogově závislých obecně, prevence ať už
primární nebo terciální plus veškerou prevenci.

Komise se schází jednou měsíc?
Jak která, vlastně ta komise sociální se schází jednou měsíčně, a ty ostatní komise, které jsem
jmenovala, jsou na řidší bázi, ale nějakejch jednou za čtvrt roku zhruba, frekvence podle potřeby.
Ale zrovna ta protidrogová se schází jednou za dva až tři měsíce, stejně tak ty národnostní menšiny,
sociálních služeb taky, takže tady to je vlastně…

A cílem těchto setkávání je vlastně jakoby nějakým způsobem reagovat na aktuální potřeby v těch
oblastech na vaší městský části, nebo se tam řeší i nějaká dlouhodobá strategie jakoby v tom, jak
postupovat v těch jednotlivých problémech ?
Mělo by se jakoby řešit obojí, i co se týče té oblasti strategické, tak tam, protože jsou v komisi
zastoupeny ve své podstatě všechny politické strany, které jsou účastny v zastupitelstvu, si mohou
do ní nominovat svého člena. Nějaké i klidně nestraníka samozřejmě. Plus třeba zrovna ta
protidrogová má hodně členů z řad odborníků, protože jsou tam prostě psychologové, lékaři, lidé,
kteří s tou problematikou pracují dnes a denně. Takže tam vlastně jde o nastavení nějaké
dlouhodobé strategie, ale tu strategii potom samozřejmě musí přijmout rada městské části a schválit
ji rada nebo potažmo zastupitelstvo pokud je to nějaká jakoby i finančně náročnější akce. Vlastně
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ve své podstatě ta moje pozice, jak jste se ptala na začátku, se dá krásně přirovnat k managementu
firmy. Já jsem ve své podstatě manager, měla bych určovat strategii, měla bych tady být jako
kontrola a takový orgán, který je - vlastně dává - udává tomu směr, ale ti podřízení, ti vedoucí
těch odborů a jejich další podřízení už jsou ti, kteří dělají tu operativu, kteří vykonávají tu činnost
jako takovou třeba ty strategie tvoří na té střednědobé úrovni a na té krátkodobé úrovni. Ta moje
úroveň by měla být ta dlouhodobá. Ale bohužel praxe je taková, což asi nevím, jak se s tím potýkají
nebo setkávají jinde, tak na jiných městských částech, tak je taková, že se hodně uvažuje ve
volebních obdobích. Jo, uvažuje se prostě ty čtyři roky a hodně z těch věcí se prostě řeší takhle. Na
nějaké období prostě jsme vázaní samozřejmě rozpočty jaké máme možnosti finanční. A ten
rozpočet je samozřejmě na rok, a z toho se jakoby plánuje, aby se to stihlo ještě třeba řada těch věcí
uskutečnit do voleb, aby bylo jakoby dotaženo to, co my jsme tady chtěli dělat. Takhle bych to asi
řekla. Takhle je to normální.

Jasně, tomu rozumím. Praxe a teorie se liší..
Velmi často.

Když jste mluvila nebo když jsme mluvili o těch strategiích, jaké máte teď prioritní témata, už
teda nějak běží vaše působení tady, tak na co se zaměřujete teda v oblasti asi hlavně tý sociální
politiky, tady u vás na Praze 8, co je takový nejpalčivější?
Nejpalčivější bych řekla že jsou v současné době bydlení a to znamená zajišťování a pomoc vlastně

[…]

nevědí, jak jim pomoct, neřeší to, jak jim pomoct. A opírají se o možnost spolupráce s naší
neziskovkou a případně dalšíma neziskovkama, který poskytujou doučování, těch na Pze 5 moc
není teda, ale spoléhají na to, že ty neziskovky přijdou s tím řešením.

To je zajímavý, zdá se ti teda,že to je spolehnutí se na to, co tady je ?
Ne, je to bezradnost nebo nezkušenost nebo prostě že to manažersky nezvládli.

A jdou teda za tou neziskovkou se sklopenejema ušima?
No nechci říct se sklopenejma ušima ale v tu chvíli jsou schopni požádat o rozhovor, a mluvit o
nějakým řešení.

Tohle je hrozně zajímavý, ta lokální politika, v tom smyslu, co jsi teďka říkal, nová vedoucí,
jednou za 4 roky volby, může teda fungovat nějakej dlouhodobější systém a řád?
Já jsem přesvědčenej, že je to o lidech, a pokud se lidi rozhodnou něco dělat nebo pokud je někdo
donutí něco dělat komplexně s výhledem nějakým do budoucna, a jako že to teď vypadá, že jsou k
tomu nucený a nějak k tomu přisupujou a uvidíme v budoucnu, jak to dopadne, jestli na to budou
navazovat nějakou prací, tak jsem přesvědčen o tom, že ať tam přijde politická reprezentace
jakákoli, tak budou muset pracovat s těma úředníkama který jim předložeji nějaký řešení situací,
variantní třeba, ale protože úředník je linej, a když už bude mít nějaký variantní řešení, nebude ho
chtít předělávat a ty nový politiky přesvědčej stejně, jako jsou schopný přesvědčit současný
politiky, o správnosti těch řešení. Je to jenom změna přístupu, když byly schopný udělat to, co
dělaji dneska a dělaji to dlouho, a udělají něco novýho , tak zase to budou nějakou dobu držet a
obhajovat svoji práci. Jenom je k tomu musí někdo dotlačit a docpat. To se možná teď vede. Já
nevim, je to krátká doba na to, abychom to mohli hodnotit.

A jakou roli v tomhletom ohledu hrajou roli neziskovky teď ?
Neziskovky tu určitě hrajou roli jako konzultanti, a třeba že můžeme ukázat nějaký řešení nějaký
cesty, navést myslím si že by bylo dobrý, kdyby to komunitní plánování fungovalo jako forum, kde
se bude hovořit a kde se budou pojmenovávat věci, jak jsme říkali na začátku že to by byla cesta
taková hezká ale hlavně jak úředníci tak politice se potom o to můžou opírat a říkat a nejenom
říkat, bude to pravda, opíráme se o informace od lidí, kteří mají vědomí a povědomí o tom, co se
děje. Mají zkušenost, mají databázi, mají analýzy svý práce. Dlouho tady pracují a sledují věci,
který mi nestíháme. Protože máme holt kapacity takový, jaký máme.

Ty jsi říkal, že na Praze 8 nefunguje komunitní plánování, přesto tam funguje taková platforma,
možná o který ty mluvíš, že by byla ideální, setkávání poskytovatelů služeb pro děti a mládež,
účastníte se toho nějak ?
Účastníme, je to myslím, každý 2 měsíce, tam se účastníme a komunikujeme, ale tam je to trochu
jinak postavený na Praze 8, mají tam mnohem lehčí situaci než na Pze 5, jednodušší v tom, že mají
šikovnou radní pro sociální věci, je taková šikovná. Nedělá jí problém prosadit a hovořit o věcech,
který jsou potřeba pro to město. Ani na tom jejich politickym foru, ani s jejich podřízenejma
respektive odborama, který pod ní patří, to je takový veselejší, ale smutný je, že to je vlastně jenom
o člověku, takhle o politikovi. Samozřejmě by to mělo vycházet jaksi zezdola, z těch odborů, který
by měly sledovat a měly by pracovat a politikům nabízet cesty. Politik musí přijít a říct jenom
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jakou mají oni prioritu a pak najít nějaký styčný body s tim městem, kde působí a kde už se něco
děje, protože politik přichází jenom na 4 roky a úředník je tam třeba celej život. A nejenom úředník,
všichni tam žijeme celej život.
A ten úředník by měl reflektovat, že od toho města tomu politikovi - politik nemůže změnit
radikálně, pokud to nemá nějaký opodstatnění, třeba systém školství - na tom městě zrušit půlku
škol protože nemáme peníze. Bez toho, aby to neměl promyšlený, aby to nemělo nějaký důvody.

Já mám právě informaci, že to šlo taky zespoda, od tý neziskovky, že ta paní radní, když jí to
prezentovali, se pro to nadchla a mají takovýho patriota na tom vysokym postu..
To je přesně to, co řikam, ten člověk, pokud je mu nabídnuto něco a on se toho chytne, tak proč ne,
je to úžasný, ale blbý je, když politik neví, za prvný to je špatně a ještě k tomu když se nemá o koho
opřít, to je taky druhá špatná věc a když se město stává bezradným. Nanicovatym. To je pravda, že
Praha 5 má problémy s nemovitostma, který v minulých obdobích rozprodali a nameji nic
prakticky, oni nemůžou moc věcí nabízet, ale jsou věci, ve kterých by mohli neziskovkam víc
naslouchat a třeba i víc spolupracovat, ale je pravda, že Praha 5 má tu snahu a snaží se ale ..

Aby ty slova přešy taky v činy.
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Příloha 3: Grafické znázornění výdajů na sociální služby
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• Praha 8
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• Praha 13

348

326

347

7,8 7,4 7,05,0 4,9 4,61,3 0,9 0,9

2010 2011 2012

Rozpočtové výdaje celkem

Výdaje na sociální služby celkem
z toho:
Výdaje příspevkovým organizacím

Výdaje ve formě grantů

79

Příloha 4: Suchelova zjištění

Zdroj: Suchel 2006: 45
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