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Kriteria hodnocení: Hodnocení:

Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1

Stručné slovní hodnocení:

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 1

Stručné slovní hodnocení:

Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 2

Stručné slovní hodnocení:
V práci je malá propojenost mezi teoretickou částí a samotným výzkumem.

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 2

Stručné slovní hodnocení:

Splnění vytčeného cíle 2

Stručné slovní hodnocení:

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 3

Stručné slovní hodnocení:
Autorka zvolila správné metody, při jejich aplikaci však shledávám některé nedostatky:

- Autorka nedostatečně popsala výběr NNO zvolených pro případové studie
- Autorka nedostatečně odděluje v analýze informace získané z rozhovorů a informace získané aplikací

jiných metod

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 3

Stručné slovní hodnocení:
Práce nepřináší návrhy konkrétních řešení.

Kvalita vlastních závěrů 2

Stručné slovní hodnocení:
Autorka vhodně navazuje na předchozí výzkum J. Suchela realizovaný na naší katedře. Při formulování závěrů by
však mohla jít do větší hloubky, autorka se často zastavuje jen u shrnutí již dříve zřejmých informací. Dle mého
názoru autorka neodpověděla na to, zda politická příslušnost zastupitelů ovlivňuje jejich přístup k NNO.

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 2

Stručné slovní hodnocení:
V některých částech se práce podobá spíše kompilaci, části kapitol jsou často interpretací jediného zdroje
literatury.

Formulační a gramatická úroveň 2

Stručné slovní hodnocení:

Grafická úprava 2

Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: 2 s přihlédnutím k výsledku obhajoby
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pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba
práci nedoporučit k obhajobě.

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

Pokus o formulování doporučení – co by se dle autorky mělo změnit?

Odpověď na otázku, zda ovlivňuje politická příslušnost zastupitelů jejich vztah k NNO?

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť

tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

Autorka se zaměřuje na velmi zajímavé téma a navíc se v práci rozhodla navázat na

výzkum, který již byl na naší katedře proveden. Z tohoto hlediska práce jednoznačně

přispívá k rozvoji celého oboru.

V jejím zpracováním však vnímám několik slabých míst:

Teoretická část je hodně popisná, založená spíše na kompilaci než na analýze. Některé

části jsou vystaveny na jediném zdroji literatury, autorka se často uchyluje k výčtům a

citacím, aniž by bylo zřetelné, proč.

Některá místa pak působí - v rámci tohoto do jisté míry schematického způsobu psaní -

nelogicky: Schéma na straně 13 je ve slovenském jazyce z nejasných důvodů – přestože

se diplomová práce a tedy i struktura obcí vztahuje k českému prostředí.

Výčet na straně 14 – je trochu vytržený z kontextu – není jasné, jakou funkci plní, za

zvážení by stálo jeho umístění do příloh.

Na straně 32 autorka uvádí, že v každé městské části vybrala jednu NNO jako

„reprezentanta neziskového sektoru“. Z mých informací na konzultacích však vyplývá, že

se mělo jednat nejen o jednu NNO, ale o NNO, která je vnímána na základě nejrůznějších

kritérií jako klíčový partner v dané oblasti. Pokud tomu tak je, bylo by třeba tento fakt

lépe popsat, v opačném případě je třeba vysvětlit výběr NNO.

V empirické části v případových studiích by bylo vhodné oddělit jasněji ty části, které

jsou postavené na analýze dokumentů a ty, které vychází z rozhovorů. Výsledky by pak

měly větší přesvědčivost.

V Praze dne 17.7. 2013

……………………………………………….

Podpis oponenta práce/Podpis vedoucího práce